
 

 

 

  
  

 

1 

 

290995/2024, ΦΕΚ-3989/Β/08.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

290995/2024, ΦΕΚ-3989/Β/08.07.2024 

Σύσταση και συγκρότηση της Επιτροπής για τη Γνωστοποίηση Διαδικτυακής 

Προσβολής Δικαιωμάτων Πνευματικής Ιδιοκτησίας και Συγγενικών Δικαιωμάτων, 

σύμφωνα με το άρθρο 66Ε του ν. 2121/1993 «Κυρώσεις για προσβολές δικαιωμάτων 

πνευματικής ιδιοκτησίας και συγγενικών δικαιωμάτων στο διαδίκτυο», όπως 

προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 4481/2017 (Α’ 100) και αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 25 του ν. 4708/2020 (Α’ 140). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 66Ε του ν. 2121/1993 «Κυρώσεις για προσβολές δικαιωμάτων πνευματικής 

ιδιοκτησίας και συγγενικών δικαιωμάτων στο διαδίκτυο», όπως προστέθηκε με την παρ. 1 

του άρθρο 52 του ν. 4481/2017 (Α’ 100) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 25 του ν. 

4708/2020 (Α’ 140). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

4. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7, Διόρθωση 

Σφάλματος Α’ 158), όπως ισχύει. 

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

6. Το π.δ. 311/1994 «Καταστατικό του Οργανισμού Πνευματικής Ιδιοκτησίας» (Α’ 165). 

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

8. Την υπ’ αρ. 273070/20-6-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Πολιτισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού, Ιάσονα Φωτήλα» (Β’ 

3621). 

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΥΕΦΤΠ/42269/3638/3476/196/30-1-2018 

απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Συγκρότηση, λειτουργία και 

αρμοδιότητες Επιτροπής για τη Γνωστοποίηση Διαδικτυακής Προσβολής Δικαιωμάτων 

Πνευματικής Ιδιοκτησίας και Συγγενικών Δικαιωμάτων και καθορισμός τέλους εξέτασης 

αίτησης σύμφωνα με το άρθρο 66Ε ν. 2121/1993 "Κυρώσεις για προσβολές δικαιωμάτων 

πνευματικής ιδιοκτησίας και συγγενικών δικαιωμάτων στο διαδίκτυο", όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 52 παρ. 1 ν. 4481/2017 (ΦΕΚ Α’ 100/20.7.2017)» (Β’ 351). 

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/246049/31-5-2021 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού «Σύσταση και συγκρότηση της Επιτροπής για τη Γνωστοποίηση Διαδικτυακής 

Προσβολής Δικαιωμάτων Πνευματικής Ιδιοκτησίας και Συγγενικών Δικαιωμάτων σύμφωνα 



 

 

 

  
  

 

2 

 

290995/2024, ΦΕΚ-3989/Β/08.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

με το άρθρο 66Ε του ν. 2121/1993 "Κυρώσεις για προσβολές δικαιωμάτων πνευματικής 

ιδιοκτησίας και συγγενικών δικαιωμάτων στο διαδίκτυο", όπως προστέθηκε με το άρθρο 52 

παρ. 1 του ν. 4481/2017 (Α’ 100) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 25 του ν. 4708/2020 (Α’ 

140)» (Β’ 2410), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 47317/ 7-2-2022 (Β’ 660) όμοια 

απόφαση. 

11. Την υπ’ αρ. 533032/2-11-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1055, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 193) 

κοινή απόφαση της Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, που αφορά 

στην παράταση μεταβατικά της θητείας του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και διορισμού 

των λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Πνευματικής Ιδιοκτησίας. 

12. Το από 8-5-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου Υπουργού, με το 

οποίο μας διαβιβάστηκε το υπ' αρ. 61593/1459/23-4-2024 έγγραφο του Προέδρου του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Πνευματικής Ιδιοκτησίας, σχετικά με την 

επικείμενη λήξη της ως άνω αναφερόμενης Επιτροπής. 

13. Το υπ' αρ. 14723/24-5-2024 έγγραφο της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και 

Ταχυδρομείων (EETT), σχετικά με τον ορισμό των εκπροσώπων της ΕΕΤΤ (τακτικού και 

αναπληρωματικού μέλους) στην Επιτροπή. 

14. Το υπ' αρ. 1577/5-6-2024 έγγραφο της Αρχής Προστασίας Δεδομένων, σχετικά με τον 

ορισμό των εκπροσώπων της Αρχής (τακτικού και αναπληρωματικού μέλους) στην 

Επιτροπή. 

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Κράτους, αποφασίζουμε: 

1. Συστήνουμε Επιτροπή για τη Γνωστοποίηση Διαδικτυακής Προσβολής Δικαιωμάτων 

Πνευματικής Ιδιοκτησίας και Συγγενικών Δικαιωμάτων, σύμφωνα με το άρθρο 66Ε του ν. 

2121/1993 (η οποία εφεξής για λόγους συντομίας θα αναφέρεται ως ΕΔΠΠΙ Επιτροπή για τη 

Διαδικτυακή Προσβολή Πνευματικής Ιδιοκτησίας), με έδρα το κτίριο του Οργανισμού 

Πνευματικής Ιδιοκτησίας (ΟΠΙ), επί της οδού Μετσόβου 5, Αθήνα. 

2. Η ΕΔΠΠΙ συγκροτείται από τον Πρόεδρο και τα μέλη της με δικαίωμα ψήφου, ως εξής: 

α. Τον Παναγιώτη Τσίρη του Βασιλείου, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 133528, Ομότιμο Καθηγητή 

Συνταγματικού Δικαίου στο Τμήμα Κοινωνιολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου, Πρόεδρο 

του διοικητικού συμβουλίου του ΟΠΙ, ως Πρόεδρο της Επιτροπής, με αναπληρωτή του τον 

Κουτσαντώνη Κωνσταντίνο του Σπήλιου, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 007627, δικηγόρο Αθηνών, 

αντιπρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου του ΟΠΙ. 

β. Την Ασημίνα Γιαννοπούλου του Αθανασίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 224129, στέλεχος Τμήματος 

Ρύθμισης Τηλεπικοινωνιακών Θεμάτων, εκπρόσωπο της EETT, με αναπληρωτή της τον 

Γιώργο Κολυβά του Θωμά, με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 066923, Προϊστάμενο Τμήματος Ρύθμισης 

Τηλεπικοινωνιακών Θεμάτων. 

γ. Την Αικατερίνη Ηλιάδου του Νικολάου, με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 096328, Αναπληρώτρια 

Καθηγήτρια Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

εκπρόσωπο της Αρχής Προστασίας Δεδομένων, με αναπληρωτή της τον Βασίλειο Ζορκάδη 

του Χρήστου, με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 060303, Διευθυντή της Γραμματείας της ως άνω Αρχής. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

290995/2024, ΦΕΚ-3989/Β/08.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3. Χρέη γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί η εκπρόσωπος της ΕΕΤΤ, Ασημίνα Γιαννοπούλου, 

με αναπληρωτή της τον Γιώργο Κολυβά. 

4. Το έργο της Επιτροπής περιγράφεται στο άρθρο 66Ε του ν. 2121/1993, όπως ισχύει. 

5. Η θητεία της Επιτροπής είναι τριετής, αρχόμενη από την ημερομηνία δημοσίευσης της 

παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, με την επιφύλαξη της λήξης της θητείας του 

διοικητικού συμβουλίου του ΟΠΙ, οπότε ο Πρόεδρος της Επιτροπής, καθώς και ο 

αναπληρωτής αυτού, αντικαθίστανται αυτοδικαίως από τον νέο Πρόεδρο και τον νέο 

Αντιπρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου του ΟΠΙ, για την υπόλοιπη διάρκεια της θητείας 

της Επιτροπής, όπως θα οριστούν με τη σχετική απόφαση. 

6. Τα μέλη της Επιτροπής δεν είναι αμειβόμενα. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Ιουλίου 2024 


